
 

 
 

      | 

PORTARIA SEGEST Nº 160, 14 DE DEZEMBRO DE 2022 

 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

Viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza - CE, 

para tratar de assuntos pertinentes do Governo Municipal de Uruoca – 

CE, que acontecerá no dia do 15 de Dezembro 2022 para a Assembléia 

Legislativa do Estado do Ceará, no endereço Av. Desembargador 

Moreira, nº 2807, Dionísio Torres, Fortaleza – CE, CEP: 60170-173. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público. 

 

O Ordenador de Despesas do Fundo Municipal da Gestão Pública, no uso 

de suas atribuições legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 

007/2017. 

  

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor JAN KENNEDY PAIVA AQUINO, residente 

na Av. Antônio Moreira, Nº 920, Bairro: Alecrim, ocupante do Cargo de 

Prefeito Municipal para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que 

se realizará no dia 15 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de 

R$ 300,00 (trezentos reais) totalizando R$ 300,00 (trezentos reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 

  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

  

 

 

 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano VI | Nº 263 | Uruoca - Ceará | 04 páginas 

Publicação:  Quinta-Feira, 15 de Dezembro de 2022 | Circulação: Quinta-Feira, 15 de Dezembro de 2022 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---- 01          PODER LEGISLATIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---04 

            PUBLICAÇÕES DIVERSAS ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------04 

PODER EXECUTIVO 

 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice - Prefeito : Raul Conrado Fernandes Moreira 
• Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima 

• Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações 
Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretário da Educação: Francisco das Chagas Pereira • Secretário da Saúde: Samuel 

Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio 
Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • Secretário de Esporte, Cultura, Juventude, Lazer e Turismo: Orlando 

Lima Fernandes. 

 

 Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 

 

MARCELO FERREIRA GOMES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

PORTARIA ASSESP Nº200/2022 
 

PORTARIA SEGEST Nº 161, 14 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza CE, 

objetivando transportar o PREFEITO MUNICIPAL -  JAN KENNEDY 

PAIVA AQUINO que acontecerá no dia 15 de Dezembro 2022 para a 

Assembléia Legislativa do Estado do Ceará, no endereço Av. 

Desembargador Moreira, nº 2807, Dionísio Torres, Fortaleza – CE, CEP: 

60170-173. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público. 

 

O Ordenador de Despesas do Fundo Municipal da Gestão Pública, no 

uso de suas atribuições legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 

007/2017. 

  

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor ANTONIO RONALDO FREIRE 

FONSECA, residente na Rua Raimundo Henrique dos Santos, Nº 284, 

Vila Nova, ocupante do Cargo de MOTORISTA, para realizar a viagem 

acima especificada que se realizará no dia 15 de DEZEMBRO de 2022. 

  

 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -----01 

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA 



DOE-UR • Ano VI | Nº 263 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Quinta-Feira, 15 de Dezembro de 2022 | Circulação: Quinta-Feira, 15 de Dezembro de 2022  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 

 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (sessenta reais) totalizando R$ 60,00 (sessenta reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

MARCELO FERREIRA GOMES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

PORTARIA ASSESP Nº 200/2022 

 

 

 

 

PORTARIA SEDUC Nº 076, DIA 14 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca – CE à cidade de Fortaleza – 

CE, para participante da “SANÇÃO DA LEI DE AMPLIAÇÃO DO 

PROGRAMA DE APRENDIZAGEM NA IDADE CERTA PARA A 

UNIVERSALIZAÇÃO DO TEMPO INTEGRAL NOS MUNICÍPIOS”. 

O evento acontecerá no Palácio da Abolição, Av. Barão de Studart, 505, 

Meireles, Fortaleza - CE. No dia 16 DE DEZEMBRO DE 2022 e 

retornando no dia 16 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

 

O Secretário Municipal da Educação Francisco das Chagas Pereira, no 

uso de suas atribuições legais e amparada na Lei Municipal Nº 

201/2017. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor, FRANCISCO AVILA DE MATOS 

OLIVEIRA, residente na Av. Antônio Moreira, 367, Centro, Uruoca-

CE, ocupante do cargo de Professor de Matemática, para efetuar a 

viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia 16 DE 

DEZEMBRO DE 2022 e retornando no dia 16 DE DEZEMBRO DE 

2022. 

 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (sessenta reais), totalizando R$ 60,00 (sessenta reais), para 

custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura Municipal 

de Uruoca a efetuar o pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca - CE, em 14 de dezembro de 2022; Edifício Chico Eudes e 65 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

PORTARIA SEMSA Nº 351, DIA 15 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando o paciente Francisco Elvis de Souza Henrique com  

 

 

 

 

 

 

 

acompanhante, para realizar exame na Clínica Leiria de Andrade e a 

paciente Antonia Rozenir de Almada, para retirada de medicação na 

Secretária de Saúde. No dia 15 DE DEZEMBRO DE 2022 e retornando 

no dia 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

 

A Secretária Adjunta Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas 

atribuições legais e amparada na Lei Municipal Nº 201/2017. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor, ARISTIDES PESSOA RODRIGUES, 

residente na Av. Antônio Moreira, Nº 850, Alecrim – Uruoca-

CE, ocupante do cargo de Motorista para efetuar a 

viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, que se 

realizará no dia 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais), 

para custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 15 de Dezembro de 2022; Edifício Chico Eudes e 65 

anos de Emancipação Política. 

 

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

PORTARIA SEMSA Nº 352, DIA 15 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando o paciente Gabriel Fontenele Feitosa com acompanhante, para 

consulta no Hospital Albert Sabin. No dia 15 DE DEZEMBRO DE 2022 

e retornando no dia 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

 

A Secretária Adjunta Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas 

atribuições legais e amparada na Lei Municipal Nº 201/2017. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor, JOSÉ LEANDRO AGUIAR DE PAULA, 

residente na Rua 31 de Dezembro, Nº 355, Paracuá/Uruoca-

CE, ocupante do cargo de Motorista para efetuar a 

viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, que se 

realizará no dia 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais), 

para custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 15 de Dezembro de 2022; Edifício Chico Eudes e 65 

anos de Emancipação Política. 

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DA SAÚDE 



DOE-UR • Ano VI | Nº 263 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Quinta-Feira, 15 de Dezembro de 2022 | Circulação: Quinta-Feira, 15 de Dezembro de 2022  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 

 

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0011811.2022 

 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de 

Uruoca, em cumprimento da RATIFICAÇÃO procedida pelo o 

Ordenador de Despesas do Fundo Municipal do Desenvolvimento 

Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda de Uruoca, faz publicar o 

extrato resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 

0011811.2022. 

 

OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL SITUADO NA AVENIDA 

ALBERTO BATISTA FONTENELE,337, CAMPANÁRIO – 

URUOCA-CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO CENTRO 

DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS DO 

DISTRITO DE CAMPANÁRIO NO MUNICÍPIO DE URUOCA-CE. 

FAVORECIDO: BENEDITO RODRIGUES DE LIMA, CPF Nº 

807.864.483-34. 

VALOR GLOBAL: R$: 7.200,00(SETE MIL E DUZENTOS REAIS). 

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO X, DA LEI 

FEDERAL N°. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.  

 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação e Ratificada pelo o Ordenador de 

Despesas do Fundo Municipal do Desenvolvimento Social, Trabalho, 

Empreendedorismo e Renda, Sr. LAÉRCIO GOMES DE 

ALBUQUERQUE.  

 

Uruoca-CE, 15 de dezembro de 2022. 

 

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PRESIDENTE DA CPL 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0021711.2022 

 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de 

Uruoca, em cumprimento da RATIFICAÇÃO procedida pela a 

Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social, Trabalho, 

Empreendedorismo e Renda de Uruoca, faz publicar o extrato resumido 

do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0021711.2022. 

 

OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL SITUADO NA AVENIDA 

ALBERTO BATISTA FONTENELE, N° 1045, CAMPANARIO- 

URUOCA/CE DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO CRAS 

EGUIMAR CONRADO NO DISTRITO DE CAMPANARIO NO 

MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

FAVORECIDO: TARCISO BEZERRA PEREIRA CPF sob nº 

786.379.373-49. 

VALOR GLOBAL: R$: 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais). 

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO X, DA LEI 

FEDERAL N°. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.  

 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação e Ratificada pelo o Secretário 

Municipal do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e 

Renda. 

 

Uruoca-CE, 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PRESIDENTE DA CPL 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de 

Uruoca, em cumprimento da RATIFICAÇÃO procedida pelo o 

Ordenador de Despesas do Fundo Municipal do Desenvolvimento 

Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda de Uruoca, faz publicar o 

extrato resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 

0021611.2022. 

 

OBJETO: LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL SITUADO NA RUA 

DOM JOSE TUPINANBÁ DA FROTA, 65, BAIRRO 26 DE MARÇO, 

URUOCA-CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA SEDE DO 

CONSELHO TUTELAR DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

FAVORECIDO: JOVANE CARVALHO MOREIRA-CPF: 

358.041.063-68. 

VALOR GLOBAL: R$: R$: 6.000,00(SEIS MIL REAIS) 

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO X, DA LEI 

FEDERAL N°. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.  

 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação e Ratificada pelo o Ordenador de 

Despesas do Fundo Municipal do Desenvolvimento Social, Trabalho, 

Empreendedorismo e Renda, Sr. LAÉRCIO GOMES DE 

ALBUQUERQUE.  

 

Uruoca-CE, 15 de dezembro de 2022. 

 

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PRESIDENTE DA CPL 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 00011611.2022 

 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de 

Uruoca, em cumprimento da RATIFICAÇÃO procedida pelo o 

Ordenador de Despesas do Fundo Municipal de Desenvolvimento 

Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda de Uruoca, faz publicar o 

extrato resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 

00011611.2022. 

 

OBJETO: LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL SITUADO NA RUA 

ELPIDIO RIBEIRO, N°. 390, BAIRRO CAMPO DOS VELHOS, 

SOBRAL-CE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE 

ALUGUEL SOCIAL PARA A BENEFICIARIA MARIA LETICIA 

MENEZES ALVES. 

FAVORECIDA: SRA. JOSILDA GOMES DE PAULO, INSCRITA NO 

CPF: 356.566.383-91. 

VALOR GLOBAL: R$: 8.400,00 (OITO MIL E QUATROCENTOS 

REAIS). 

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO X, DA LEI 

FEDERAL N°. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.  

 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação e Ratificada pelo o Ordenador de 

Despesas do Fundo Municipal do Desenvolvimento Social, Trabalho, 

Empreendedorismo e Renda, Sr. LAÉRCIO GOMES DE 

ALBUQUERQUE.  

 

Uruoca-CE, 15 de dezembro de 2022. 

 

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PRESIDENTE DA CPL 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de 

Uruoca, em cumprimento da RATIFICAÇÃO procedida pelo o 

Ordenador de Despesas do Fundo Municipal da Gestão Pública, faz 

publicar o extrato resumido do processo de DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº. 0050612.2022. 

 

 

 

 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 



DOE-UR • Ano VI | Nº 263 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Quinta-Feira, 15 de Dezembro de 2022 | Circulação: Quinta-Feira, 15 de Dezembro de 2022  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 

 
                      

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NO FORNECIMENTO E 

RENOVAÇÃO DE LICENÇA PARA USO DE SISTEMA 

INFORMATIZADO (ON-LINE) PARA OBTENÇÃO DE 

INFORMAÇÕES ATUALIZADAS DE PREÇOS PRATICADOS NO 

MERCADO, VALORES DE REFERÊNCIA DE PRODUTOS, 

EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS, INCLUSIVE ATAS DE REGISTROS 

DE PREÇOS, DURANTE O EXERCICIO PARA SERVIR DE 

SUBSIDIO ÁS CONTRATAÇÕES PUBLICAS, NOS TERMOS DO 

ART. 15, INCISO V DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, JUNTO A 

SECRETARIA DE GESTÃO PUBLICA DO MUNICIPIO DE 

URUOCA/CE.  

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO 

PUBLICA. 

CONTRATADO: M2A TECNOLOGIA LTDA -  CNPJ: 

19.337.907/0001-79 

VALOR GLOBAL: R$: 8.280,00(OITO MIL DUZENTOS E OITENTA 

REAIS). 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26 DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E 

SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação e Ratificada pelo o Ordenador de 

Despesas do Fundo Municipal da Gestão Pública, Sr. MARCELO 

FERREIRA GOMES.  

 

URUOCA-CE, 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PRESIDENTE DA CPL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      


		2022-12-15T16:24:19-0200




